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Mindent 
a szemnek, 
semmit a fülnek ? 

WeUr 

Egy rajz a leendő szegedi és Szeged környéki telefonközpont 
rendszerről. A háromszögekkel jelölt Újszegeden, Szentraihályteleken 
és Szöregen nem épül központ. Az ottani állomásokat közvetlenül a 
szegcdi főközpontba kapcsolják be. 

Ha dühöngve csapjuk le a 
kagylót félórai hiábavaló vonal-
várás után, ha öt-hat esztende-
je reménytelenül várunk arra, 
hogy lakásunkba bevezessék a 
vágyva-vágyott telefont, ha gya-
korta gyalog kell nekivágnunk, 
félórákat szánva röpke ügyeink 
elintézésére félperces telefonbe-
szélgetés helyett, legföllebb ha 
egy határidő nyugtathat valame-
lyest bennünket, csillapíthatja 
dühös keserűségünket. A határ-
időé, amely után öröm lesz te-
lefonálni. Addig azonban több-
nyire a szemünkkel is látnunk 
kell azt, akinek hangját hallani 
akar juk. 

Még jóformán le sem telep-
szem Kopasz Flóriánnak, a sze-
gedi postaigazgatóság fejlesztési 
igazgatóhelyettesének a szobájá-
ban, máris azt kezdi mondani, 
hogy enyhén szólva bizonytalan-
nak tűnik a sokat emlegetett, 
szocialista szerződésben is rögzí-
tett 1975. december 31-1 határ-
idő, amelyre elvileg el kellene 
készülnie Szeged ú j telefonköz-
pontjának. 

— Éppen most indított pert el-
lenünk a BHG — amely a köz-
pont berendezéseit szereli és szál-
lítja —, mivel nem voltunk ha j -
landók beleegyezni abba, hogy a 
határidőt 1976. december 31-re 
módosítsuk — teszi hozzá. 

Számára nyilván ez az az él-
mény, amit elsőként kell mosta-
nában sorolni, ha telefonról ke-
rül szó Szegeden. Természetesen 
a kívülálló számára is ez hat 
traumaszerűen. Az, hogy esetleg 
nem háromnegyed évet, hanem 
egy teljes esztendővel többet kell 
várnia arra, amíg végre használ-
hat ja jelenleg dísznek is alig jó 
telefonját. De ne vágjunk bele 
azonnal a közepébe, inkább kezd-
jük elölről: az első tervektől. Hi-
szen nemcsak Párizs, de a szege-
di telefon-mizéria is megér egy 
misét, főként ha kálváriáját na-
ponta végigjárjuk — többször is! 

Hat esztendeje, 1969-ben kez-
dődött. Akkorra már világossá 
vált, hogy a meglevő központ 
képtelen megbirkózni a gyors 
fejlődésnek indult város igényei-
vel. Mindenképpen fejleszteni 
kell tehát. Az akkor elkészült el-
ső alapokmányban azonban nem-
csak egy ú j központ szerepelt, 

hanem Újszegeden ls ú j posta-
hivatal építése, épületében egy 4 
ezer vonalas mellékközponttal, 
amely majdnem akkora lett vol-
na, mint a mostani főközpont. 
Tar jánba is 6 ezer vonalas mel-
lékközpontot terveztek akkor, s 
ráadásul a jelenleg épülő ú j fő-
központot: tízezer vonalas kapa-
citással. Az 1969-es tervek sze-
rint tehát Szegeden összesen 20 
ezer vonal állt volna rendelke-
zésre a rekonstrukció befejezése 
után. 

Csakhogy a tervek időközben 
megváltoztak. Négy éve, a beru-
házási egyensúly megteremtését 
szolgáló intézkedések meghoza-
talakor csökkentették a posta be-
ruházási kereteit is. Időközben a 
város igazgatási határai is módo-
sultak, s az 1973-ban elkészült 
ú j alapokmányban már nem sze-
repeltek az újszegedi és a ta r já-
ni mellékközpontok, s módosítot-
ták az Algyőre és Dorozsmára 
szánt központok terveit is, oly-
módon, hogy azok is helyi díjté-
telekkel kapcsolódhassanak majd 
be a szegedi távbeszélő-forgalom-
ba. 

A tervek módosítása végső so-
ron jelentős érvágás volt az ere-
deti elképzelésekhez viszonyítva, 
de a módosítás szükségességét be 
kell látnunk, hiszen az ilyen te-
kintélyes beruházásokat nyilván 
a népgazdaság teherbíró képessé-
géhez kell igazítani. S ami az 
ú jabb tervek alapján végülis el-
készül majd, az nemcsak Szeged, 
hanem a környék legégetőbb 
gondjait is megoldja. 

A Püspök utca és a Kossuth 
Lajos sugárút sarkán épül az ú j 
főközpont, amelybe végül is 11 
ezer állomást lehet majd beköt-
ni az eredetileg — két mellék-
központtal — tervezett 20 ezer 
helyett. Itt kap még helyet egy 
800 vonalas helyközi automata 
központ is. S bár Tar jánban nem 
épül meg az eredetileg tervezett 
hatezer vonalas mellékközpont, 
az 500-as házak között mégis he-
lyet kap egy konténer, amelyben 
egy 940 állomásos kis mellékköz-
pont lesz beépítve. 

Erről a konténerről külön is 
érdemes beszélni. Központok 
gyors telepítésére alkalmas ú j 
technika. Az előre összeszerelt 
berendezést kerekeken a hely-
színre gurítják, s már csak a há-
lózatot kell rácsatlakoztatni. A 
svéd szabadalom alapján gyár-
tott konténer még légkondicioná-
ló berendezéssel is rendelkezik. 
S itt arról is szólni kell, hogy az 
olajipar szegedi üzeme minden 
dicséretet megérdemel, hiszen se-
gítségére sietve a postának és 
Szegednek lehetővé tették, hogy 

a konténereket algyői telepükön 
szerelhessék össze. 

Konténerek! Nem félreértés a 
többes szám, mert összesen háro-
mat szerelnek itt össze, mivel 
Kistelek is egy 400 állomásos 
konténerközpontot kap. De Al-
győn is egy 400 állomásos ú j köz-
pont épül, a szegedi főközpont 
kihelyezett részeként. Deszk 60 
állomásos végközpontot kap, 
Röszke ugyancsak, Mórahalmán 
pedig egy 300 állomásos végköz-
pont épül, Dorozsmán pedig egy 
400-as helyi típusú központ. Sző-
regen viszont a meglevő központ 
is megszűnik, ha elkészül a sze-
gedi ú j főközpont. A szőregi te-
lefonok közvetlenül abba lesznek 
bekapcsolva. Nem épül központ 
Újszegedre és Szentmihálytelek-
rc sem. 

Az egész rendszer természete-
sen csak akkor kezdheti meg 
működését, ha a Püspök utcában 
elkészül az ú j főközpont. Akkor 
következik el az az idő, amikor 
végre öröm lesz telefonálni. Már 
akinek jut telefon. 

Az épülő ú j főközpont és az 
egész rendszer ugyanis elsősor-
ban minőségi javulást fog hozni. 
A crossbar ugyanis jóval gyor-
sabb elődjénél, a jelenleg műkö-
dő rotarynál. Nem kell tehát 
majd félórákat várni vonalra, s 
ha nem foglalt a partner, azon-
nal tudunk vele beszélni. Meny-
nyiségi szempontból azonban 
nem hoz gyökeres javulást az ú j 
rendszer. Szeged jelenlegi köz-
pontja — a mellékközpontokkal 
együtt — ugyanis hatezer állo-
mással birkózgat, az ú j rendszer 
elkészültével ez a szám — be-
számítva a tar jáni konténer-köz-
pontot is — kétszeresére fog 
emelkedni. Azonban már most 
több mint négyezren várnak Sze-
geden telefonra, s közülük sem 
kaphat mindenki telefont. Azok, 
akik csak az idén adták be 
igénylésüket, már nem biztos, 
hogy hozzájutnak a hőn áhított 
készülékhez. 

Kárpótol viszont mindezért a 
minőségi javulás. Az, hogy nem 
kell majd tárcsahangra várni, s 
az, hogy nem lesz korlátozás a 
távhívásban sem. Édeninek tet-
sző állapotok, s nem is kell hoz-
zá sok. Csak annyi, hogy elké-
szüljön az ű j főközpont. A posta 
ugyanis előre dolgozott. Az idén 
kétezer igénylőnél már előre be-
szerelik az állomást, jövőre még 
kétezret beszerelnek. 

Méghozzá nem is kevés múlik 
a BHG-n, hanem egy majdnem 
félmilliárd forintos beruházás 
sorsa. Az egész rendszer terve-
zett ára ugyanis 449,4 millió fo-
rint. Ebből 57 milliót visz el a 
hálózat építése, s 142,5 milliót a 
különböző központberendezések. 
A szükséges épületek ára 236 
millió forint lesz a tervek sze-
rint, ebből a Püspök utcai épület 
180 millióba kerül. Természete-
sen akadnak még egyéb költsé-
gek is. 

Ilyenkor mindenképpen fölme-
rül az emberben: vajon megté-
rül-e? S ha igen, mikor? Vála-
szul álljon itt néhány adat. Sze-
geden a helyi telefonbeszélgeté-
sek száma havonta átlagosan 
800 ezer körül van, vagyis az 
éves forgalom nem éri el a 10 
millió beszélgetést, illetve forin-
tot. Ha megszűnik a mostani túl-
terheltsége a hálózatnak, s végre 
valóban öröm lesz telefonálni, s 
közben az állomások száma is 
nő, legföljebb 20—25 milliós évi 
forgalommal lehet számolni. Leg-
följebb! Tessék számolni, mikor-
ra térül meg a félmilliárd, nem 
számolva a fenntartási költsége-
get sem! (Igaz, a helyközi be-
szélgetések bevételét sem.) Dehát 
egy ilyen beruházás nem gazda-
ságossági kérdés, az intézmények, 
vállalatok és a lakosság ellátása 
politikai szempontból, az élet és 
a munka szempontjából fontos. 

Nem gazdaságossági ügy, mint 
ahogyan nem is peres ügy. Az 
embernek az az érzése, ítéljen 
bármit a bíróság a BHG kontra 
postaigazgatóság ügyben, az nem-
igen fogja befolyásolni a határ-
időt, legföljebb azt, hogy fizet-e, 
s ha igen, mennyi kötbért a 
BHG. Hogy mikor lesz végre 
öröm telefonálni Szegeden? Ezt 
megjósolni aligha lehet. 

SZÁVAY ISTVÁN 

BARÁTI KÖRI 

Kopasz Márta Ex librisek 

Ha kikérik 
a lakosság 
véleményét 

A várostervezők és fejlesztők 
világszerte foglalkoznak vele, 
hogyan lehetne a megvalósításra 
váró tervek elkészülte előtt meg-
ismerni az érdekelt lakosság vé-
leményét, kívánságát és javas-
latát. Ennek a törekvésnek egyik 
érdekes kísérlete zajlott le Ka-
nadában. 

Az ország fővárosának, Ottawá-
nak a belvárosában van Dalhousie 
Ward elnevezésű terület. A vá-
rosközponthoz tartozó kerület 
házai a szokványos kanadai vá-
rosképet mutatták. Néhány ú j 
középülettől és a. kormányzat ál-
tal épített nagy bérháztól elte-
kintve, a lakóházak jó része 50 
évvel ezelőtt épült. 

A 14 ezer lakosú kerület ut-
cáin az egylakásos családi há-
zak váltakoztak a felhőkarcoló 
irodaházakkal. A lakosság nem-
zetiség szerinti megoszlása is 
változatos: 54 százalék angol, 21 
százalék francia és 17 százalék 
olasz. Szociális szempontból is 
sok kívánnivaló volt. A csalá-
dok negyedrésze évente még 3 
ezer kanadai dollár jövedelem-
mel sem rendelkezett, 800 csa-
lád különböző jótékonysági se-
gélyakcióból élt, a családfenn-
tartók 25 százaléka munkanél-
küli volt. 

Megalakították a „szomszédsá-
gokat kialakító és tökéletesítő" 
bizottságot, amely elsőrendű cél-
jává tette a kerület közösségi 
gondjainak megoldását. A bi-
zottság nemcsak a hatóságok tá-
mogatását szerezte meg, hanem 
a kanadai lakóházépítő és ingat-
lan kölcsönt nyújtó központi 
bank anyagi segítségét is bizto-
sította. így rövidesen lehetséges-
sé vált 40 ezer dolláros felújí-
tási terv elkészítése. A szomszéd-
sági bizottság 3 nyelven újságot 
adott ki, amely részletesen is-
mertette a felújítási terveket. Az 
újságot minden lakó megkapta. 
A bizottság felkérte a lakosokat, 
hogy közöljék elképzeléseiket, 
megjegyzéseiket, mert, ha nem 
vesznek cselekvőleg részt a ke-
rület jövendő képének kialakí-
tásában, azt a különböző kor-
mányszervek fogják megtenni, 
megkérdezésük nélkül. 

Megszervezték a „kommuniká-
tor" rendszert is. A kommuni-

kátorok vagy riporterek voltak, 
azaz megkérdezték a lakosság 
széles rétegeit a tervet illetően, 
vagy a terv egyes részleteinek 
tanulmány formájában történő 
kidolgozására vállalkoztak, 
ugyancsak a lakosság vélemé-
nyének felkutatásával. 

A kerületet 7 körzetre osztot-
ták, szomszédsági tanulmányi 
csoportok alakultak, amelyek 
egy-egy szakterület (lakásépítés; 
szociális ellátottság, iskola, üdü-
lő) kérdéseinek feldolgozását vál-
lalták. Három hónap alatt 30 es-
ti körzeti megbeszélést tartottak; 
Ilyen módon sikerült olyan terv-
javaslatot elkészíteni, amely ai 
legegyszerűbb kérdésből — Mi 
tetszik és mi nem tetszik önnek 
ebben a közösségben? — kiin-
dulva részletesen ismertette a 
kerület fejlesztésért, az egyes 
berendezések és szolgáltatások 
tökéletesítésére irányuló elképze-
léseket. 

A javaslatot két nyelven ké-
szítették el (angol, francia) da 
kivonatos ismertetését három 
nyelven a kerület minden lakó-
ja megkapta. Miután a javaslaí 
áttanulmányozására megfelelő 
időt fordítottak, népgyűlésre hív-
ták össze a kerület lakosait. Ezen 
a szomszédsági bizottság elnöke 
négy változatot terjesztett a kö-
zösség elé: elvetik a tervet, el-
fogadják a tervet, elhalasztják 
a terv megvalósítását 6 hónap-
pal, végül a terv vi táját két hó-
nappal később folytatják, hogy; 
időt adjanak további tanulmá-
nyozásra. 

A gyűlésen szenvedélyes vita 
volt. Az olasz lakosság a kéthó-
napos halasztás mellett foglalt 
állást s így csekély szótöbbség-
gel ez az alternatíva kerül meg-
oldásra. 

Valószínűnek látszik, hogy a 
városnegyed felújítása még hosz-
szú időt vesz igénybe. A kísérlet 
azonban igen érdekes tanulsá-
gokkal szolgálhat. A tervezők 
számára: a lakosság legszélesebb 
körének meghallgatása, vélemé-
nyének kikérése a rengeteg egyé-
ni szempont miatt a terv végre-
hajtását jelentősen késleltetheti; 
ugyanakkor az eredeti tervjavas-
lat a felmerült kívánságok egé-
szének úgysem tehet eleget, úl 
lakosság szempontjából a kísér-
let azt a tanulságot adja , hogy, 
az egyéni kívánságok érvényesí-
tése szinte lehetetlen. Ha azon-
ban a szomszédsági közösségek 
jól átgondolt, közösen megfogal-
mazott javaslatokat, elképzelése-
ket terjesztenek elő, ezek teljesí-
tése elöl a várostervező nem 
zárkózhat el. (Habitat, KanadaJj 


